
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

1 Τροποποίηση του εσωτερικού κανονισμού του 
Εργαστηρίου Δικτυακών Τεχνολογιών, Υπηρεσι-
ών και Εφαρμογών (ΔικΤΥΕ) του Τμήματος Πλη-
ροφορικής και Τηλεπικοινωνιών της Σχολής Θετι-
κών Επιστημών του Εθνικού και Καποδιστριακού 
Πανεπιστημίου Αθηνών.

2  Τροποποίηση της υπ’ αρ. 10923/04.12.2019 από-
φασης (Β΄ 4700) ίδρυσης του Μεταπτυχιακού 
Προγράμματος Σπουδών του Τμήματος Επιστή-
μης Τροφίμων και Διατροφής του Ανθρώπου με 
τίτλο «Σύγχρονη Τεχνολογία Τροφίμων. Ι) Γαλα-
κτοκομία ΙΙ) Οινολογία».

3 Ένταξη της Κοντοπούλου Λαμπρινής του Βασιλεί-
ου, υπηρετούντος μέλους της κατηγορίας Ειδικού 
Τεχνικού Εργαστηριακού Προσωπικού (Ε.Τ.Ε.Π.), 
TE κατηγορίας στο Πανεπιστήμιο Θεσσαλίας σε 
κενή οργανική θέση της κατηγορίας Εργαστηρι-
ακού Διδακτικού Προσωπικού (Ε.ΔΙ.Π.).

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Αριθμ. 241 (1)
   Τροποποίηση του εσωτερικού κανονισμού του 

Εργαστηρίου Δικτυακών Τεχνολογιών, Υπηρεσι-

ών και Εφαρμογών (ΔικΤΥΕ) του Τμήματος Πλη-

ροφορικής και Τηλεπικοινωνιών της Σχολής Θετι-

κών Επιστημών του Εθνικού και Καποδιστριακού 

Πανεπιστημίου Αθηνών.

  Ο ΠΡΥΤΑΝΗΣ ΤΟΥ ΕΘΝΙΚΟΥ ΚΑΙ ΚΑΠΟΔΙΣΤΡΙΑΚΟΥ 
ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟΥ ΑΘΗΝΩΝ

  Έχοντας υπόψη:
1. Την παρ. 24 του άρθρο 80 του ν. 4009/2011, όπως 

προστέθηκε με το άρθρο 96 του ν. 4310/2014, όπως 
έχει τροποποιηθεί και ισχύει και το άρθρο 9, 28 του 
ν. 4485/2017.

2. Το π.δ. 85/2013 (ΦΕΚ 124 Α') «Ίδρυση, μετονομα-

σία, ανασυγκρότηση Σχολών και ίδρυση Τμήματος στο 
Εθνικό και Καποδιστριακό Πανεπιστήμιο Αθηνών», με το 
οποίο το Τμήμα Ιστορίας και Αρχαιολογίας αποτελεί ένα 
εκ των Τμημάτων της Φιλοσοφικής Σχολής.

3. Την υπ' αρ. 288/12-12-2016 Πρυτανική πράξη (ΦΕΚ 
4274 τ. Β΄) «Ίδρυση Εργαστηρίου με τίτλο 'Εργαστήριο 
Δικτυακών Τεχνολογιών, Υπηρεσιών και Εφαρμογών 
(ΔικΤΥΕ)" στο Τμήμα Πληροφορικής και Τηλεπικοινωνι-
ών και έγκριση του εσωτερικού κανονισμού λειτουργίας 
του».

4. Την από 30-4-2020 απόφαση της Συγκλήτου
5. Την από 6-4-2020 απόφαση της Συνέλευσης του 

Τμήματος Πληροφορικής και Τηλεπικοινωνιών
6. Το γεγονός ότι η τροποποίηση του εσωτερικού κανο-

νισμού του Εργαστηρίου Δικτυακών Τεχνολογιών, Υπη-
ρεσιών και Εφαρμογών (ΔικΤΥΕ) δεν προκαλεί δαπάνη 
σε βάρος του τακτικού προϋπολογισμού ή της κρατικής 
επιχορήγησης του Ιδρύματος, αποφασίζουμε:

Την τροποποίηση των άρθρων 1 (εδάφιο β΄), 2 (τελευ-
ταία παράγραφος - στίχοι), 4 (παρ. 1) και 5 (παρ. 1) του 
εσωτερικού κανονισμού του Εργαστηρίου Δικτυακών 
Τεχνολογιών, Υπηρεσιών και Εφαρμογών (ΔικΤΥΕ) του 
Τμήματος Πληροφορικής και Τηλεπικοινωνιών (ΦΕΚ 
4274/30-12-2016 τ. Β'), ως ακολούθως:

Α. Το εδάφιο β΄ του άρθρου 1 αντικαθίσταται ως εξής:
«Το Εργαστήριο εξυπηρετεί ερευνητικές, εκπαιδευτι-

κές, και επιστημονικές ανάγκες του Τμήματος στα αντι-
κείμενα των Δικτυακών Τεχνολογιών, Υπηρεσιών και 
Εφαρμογών: Μελέτη, Σχεδιασμός, Προγραμματισμός και 
Αρχιτεκτονική Δικτύων, Κινητών Δικτύων, Ασύρματων 
Δικτύων, Δικτύων Αισθητήρων και Μηχανών/Κινητός 
και Διάχυτος Υπολογισμός/Δικτύωση Νέφους/Επιστήμη 
Διαδικτύου. Η επιστημονική συνεισφορά του Εργαστη-
ρίου στις παραπάνω περιοχές αξιοποιείται ειδικότερα σε 
εφαρμογές Ευφυών/Δικτυωμένων Πόλεων, Ασφάλειας 
Συνόρων και Κρίσιμων Υποδομών, Ευφυούς Γεωργίας, 
Έξυπνων Μεταφορών, Διαχείρισης Κρίσεων, Έξυπνου 
Ενεργειακού Πλέγματος, Βιομηχανικής Βελτιστοποίησης, 
Ψηφιακού Μετασχηματισμού, Ηλεκτρονικής Μάθησης 
κ.α. Στις ανωτέρω περιοχές το Εργαστήριο παρέχει τε-
χνογνωσία ενώ συμβάλλει και αναπτύσσει και τις σχετι-
κές τυποποιήσεις».

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

1 Ιουλίου 2020 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 2674

26615



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ26616 Τεύχος B’ 2674/01.07.2020

Β. Η τελευταία παράγραφος του άρθρου 2 αντικαθί-
σταται ως εξής:

«Μεταξύ των επιμέρους στόχων του Εργαστηρίου πε-
ριλαμβάνονται οι έξης: 

α. Υποστήριξη της εκπόνησης υψηλής ποιότητας δι-
δακτορικών διατριβών, 

β. υποστήριξη ερευνητικών και αναπτυξιακών προτε-
ραιοτήτων και πρωτοβουλιών του Τμήματος Πληροφο-
ρικής και Τηλεπικοινωνιών ή των Τμημάτων στα οποία 
και ανήκουν τα μέλη του Εργαστηρίου, 

γ. Παράγωγη εκπαιδευτικού, εποπτικού και βοηθητι-
κού υλικού για τη στήριξη και προαγωγή της έρευνας, 
διδασκαλίας και επιστημονικής ενημέρωσης, 

δ. Οργάνωση δραστηριοτήτων και εκδηλώσεων για 
τη διευκόλυνση της σύνδεσης της διδασκαλίας με την 
επιστημονική έρευνα, 

ε. Διεξαγωγή ερευνητικών και αναπτυξιακών προ-
γραμμάτων, σεμιναρίων και μελετών, 

ζ. Συνεργασία με πανεπιστήμια, ερευνητικά κέντρα, 
ιδρύματα και οργανισμούς στην Ελλάδα και το εξωτε-
ρικό, 

η. Ανάληψη πρωτοβουλιών για τη διευκόλυνση της 
σύνδεσης του Εθνικού και Καποδιστριακού Πανεπιστη-
μίου Αθηνών με την κοινωνία. 

θ. Εξυπηρέτηση εθνικών στρατηγικών και προτεραι-
οτήτων, 

ι. Συνεργασία με συλλόγους και φορείς, για την ανταλ-
λαγή υλικού, εργαλείων, εμπειριών και τεχνογνωσίας».

Γ. Η παράγραφος 1 του άρθρου 4 αντικαθίσταται ως 
εξής:

«Το Εργαστήριο διευθύνεται από μέλος ΔΕΠ του Τμή-
ματος Πληροφορικής και Τηλεπικοινωνιών του οποίου 
το γνωστικό αντικείμενο είναι αντίστοιχο με αυτό του 
Εργαστηρίου και που εκλέγεται σύμφωνα με την κείμενη 
νομοθεσία».

Δ. Η παράγραφος 1 του άρθρου αντικαθίσταται ως 
εξής:

«Το Εργαστήριο εγκαθίσταται σε χώρους που παρα-
χωρούνται σε αυτό από το Εθνικό και Καποδιστριακό 
Πανεπιστήμιο Αθηνών για τη διεξαγωγή του έργου του, 
την εγκατάσταση των οργάνων και του λοιπού τεχνικού 
εξοπλισμού που είναι αναγκαίος για τη διενέργεια των 
εργαστηριακών ασκήσεων και των ερευνητικών έργων».

Κατά τα λοιπά ισχύουν τα άρθρα του εσωτερικού κα-
νονισμού του Εργαστηρίου Δικτυακών Τεχνολογιών, 
Υπηρεσιών και Εφαρμογών (ΔικΤΥΕ) όπως αυτός καθο-
ρίστηκε με την υπ' αρ. 288/12-12-2016 πρυτανική πράξη 
(ΦΕΚ 4274 τ. Β΄).

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

  Αθήνα, 16 Ιουνίου 2020 

Ο Πρύτανης

ΜΕΛΕΤΙΟΣ - ΑΘΑΝΑΣΙΟΣ ΔΗΜΟΠΟΥΛΟΣ

    Αριθμ. 4343 (2)
Τροποποίηση της υπ’ αρ. 10923/04.12.2019 από-

φασης (Β΄ 4700) ίδρυσης του Μεταπτυχιακού 

Προγράμματος Σπουδών του Τμήματος Επιστή-

μης Τροφίμων και Διατροφής του Ανθρώπου με 

τίτλο «Σύγχρονη Τεχνολογία Τροφίμων. Ι) Γαλα-

κτοκομία ΙΙ) Οινολογία».

  Η ΣΥΓΚΛΗΤΟΣ 
ΤΟΥ ΓΕΩΠΟΝΙΚΟΥ ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟΥ ΑΘΗΝΩΝ 
(συνεδρία 571/3.6.2020) 

  Αφού έλαβε υπόψη:
1. Τις διατάξεις των άρθρων 30 έως 45 και 85 του 

ν. 4485/2017 (Α΄114) «Οργάνωση και λειτουργία της 
ανώτατης εκπαίδευσης, ρυθμίσεις για την έρευνα και 
άλλες διατάξεις».

2. Τις διατάξεις των άρθρων 14 και 15 του ν. 3374/2005 
(Α΄189) «Διασφάλιση της ποιότητας στην ανώτατη εκ-
παίδευση. Σύστημα μεταφοράς και συσσώρευσης πι-
στωτικών μονάδων - Παράρτημα διπλώματος», όπως 
τροποποιήθηκε και ισχύει.

3. Την υπουργική απόφαση ΥΠ.Π.Ε.Θ., 163204/Ζ1/ 
29.09.2017 «Εφαρμογή διατάξεων ν. 4485/04.08.2017 
(ΦΕΚ Α΄114/04.08.2017) για θέματα μεταπτυχιακών 
σπουδών και εκπόνησης διδακτορικών διατριβών - Λοι-
πά θέματα»,

4. Την υπουργική απόφαση ΥΠ.Π.Ε.Θ., 203446/
Ζ1/22.11.2017 «Διευκρινίσεις σχετικά με την εφαρμογή δι-
ατάξεων του ν. 4485/04.08.2017 (ΦΕΚ Α΄ 114/04.08.2017)»,

5. Την Εγκύκλιο ΥΠ.Π.Ε.Θ. 26407/Ζ1/15.02.2018 
«Ίδρυση - Επανίδρυση Π.Μ.Σ. σε εφαρμογή των διατά-
ξεων του ν. 4485/2017 (114 Α΄)»,

6. Την Εγκύκλιο ΥΠ.Π.Ε.Θ. 42777/Ζ1/14.03.2018 - 
«Ίδρυση - Επανίδρυση Π.Μ.Σ σε εφαρμογή των διατά-
ξεων του ν. 4485/2017 (114 Α΄)»,

7. Την υπουργική απόφαση ΥΠ.Π.Ε.Θ., 41931/Ζ1/ 
13.03.2018 «Ρύθμιση θεμάτων Ίδρυσης Κοινών Π.Μ.Σ. 
και εκπόνησης διδακτορικών διατριβών με συνεπίβλεψη 
μεταξύ ημεδαπών Α.Ε.Ι. και αναγνωρισμένων ως ομοτα-
γών Ιδρυμάτων ή Ερευνητικών Κέντρων και Ινστιτούτων 
της αλλοδαπής» (ΦΕΚ Β΄ 972/19.03.2018),

8. Την Εγκύκλιο ΥΠ.Π.Ε.Θ. 45070/Ζ1/19.03.2018 - «Κοι-
νοποίηση διατάξεων του ν. 4521/2018 (Α΄38) ’’Ίδρυση 
Πανεπιστημίου Δυτικής Αττικής και άλλες διατάξεις’’ - 
Αποστολή ενδεικτικού υποδείγματος συνοδευτικών εγ-
γράφων της παρ. 3 του άρθρου 32 του ν. 4485/2017»,

9. Την πράξη του Πρύτανη υπ’ αρ. 353/15.01.2018 σχε-
τικά με την σύσταση Επιτροπής Μεταπτυχιακών Σπου-
δών (Ε.Μ.Σ.) του Γ.Π.Α. και σύμφωνα με την υφιστάμενη 
νομοθεσία (ν. 4485/04.08.2017, άρθρο 31, παρ. 6 και 
άρθρο 32, παρ. 5, ΦΕΚ Α΄114/04.08.2017),

10. Τη με αρ. πρωτ. 134689/Ζ1/09.08.2018 (ΦΕΚ 
Υ.Ο.Δ.Δ. 480/24.08.2018) διαπιστωτική πράξη του 
Υπουργού Παιδείας και Θρησκευμάτων σύμφωνα με 
την οποία διαπιστώνεται ο διορισμός του Σπυρίδωνος 
Κίντζιου του Ευαγγέλου, Καθηγητή του Τμήματος Βιο-
τεχνολογίας, της Σχολής Τροφίμων Βιοτεχνολογίας και 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 26617Τεύχος B’ 2674/01.07.2020

Ανάπτυξης του Γ.Π.Α., ως Πρύτανη του Γ.Π.Α. με θητεία 
που λήγει στις 31-8-2022.

11. Την υπ’ αρ. πρωτ. 7034/12.09.2018 απόφαση Πρύ-
τανη του Γ.Π.Α., αναφορικά με τον εξής ορισμό: «Καθο-
ρισμός του τομέα ευθύνης και των επιμέρους αρμοδι-
οτήτων των τριών (3) Αντιπρυτάνεων του Γεωπονικού 
Πανεπιστημίου Αθηνών και της σειράς αναπλήρωσης 
του Πρύτανη» (ΦΕΚ 4205/25.09.2018 τ.Β΄).

12. Τον ν.  4589/2019, άρθρα 7-13 και 19-20 (ΦΕΚ 
13/29.01.2019 τ.Α΄).

13. Την πράξη του Πρύτανη α.π. 6807/09.07.2019 σχε-
τικά με την εκλογή Κοσμητόρων των Σχολών του Γ.Π.Α. 
(ΦΕΚ 457/22.07.2019, ΥΟΔΔ).

14. Την υπουργική απόφαση ΥΠ.Π.Ε.Θ., 189484/Z1/ 
02.12.2019 «Ανάθεση Καθηκόντων Αντιπρύτανη του 
Γ.Π.Α.» (ΦΕΚ 457/ΥΟΔΔ).

15. Την υπ’ αρ. πρωτ. 3249/14.04.2020 απόφαση του 
Πρύτανη περί παραίτησης Κοσμήτορα και άσκησης κα-
θηκόντων Κοσμήτορα της Σχολής Επιστημών Τροφίμων 
και Διατροφής του Γ.Π.Α. (ΦΕΚ 306/21.04.2020 τ.ΥΟΔΔ).

16. Την υπ’ αρ. 10923/04.12.2019 απόφαση περί τροπο-
ποίησης της ίδρυσης του Μεταπτυχιακού Προγράμματος 
Σπουδών του Τμήματος Επιστήμης Τροφίμων και Δια-
τροφής του Ανθρώπου με τίτλο «Συγχρονη Τεχνολογίας 
Τροφίμων. Ι)Γαλακτοκομία ΙΙ) Οινολογία. (ΦΕΚ 4700/τ.Β΄/ 
19.12.2019).

17. Το απόσπασμα πρακτικών (Συνεδρία: 559/ 
31.03.2020) της Συνέλευσης του Τμήματος Επιστήμης 
Τροφίμων και Διατροφής του Ανθρώπου, που αφορά την 
τροποποίηση της απόφασης με αρ. 10923/04.12.2019.

18. Την απόφαση της Επιτροπής Μεταπτυχιακών Σπου-
δών (Ε.Μ.Σ.) του Γ.Π.Α., (συνεδρία 11η/07.05.2020).

19. Το γεγονός ότι από τις προτεινόμενες τροποποιή-
σεις δεν επηρεάζονται οι εγκεκριμένες μελέτη σκοπιμό-
τητας, έκθεση βιωσιμότητας και έκθεση Τμήματος, αλλά 
ούτε και ο εγκεκριμένος αναλυτικός προϋπολογισμός 
λειτουργίας του Π.Μ.Σ.

20. Το γεγονός ότι από τις διατάξεις της απόφασης 
αυτής δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος του κρατικού 
προϋπολογισμού αποφασίζει, εγκρίνει 

την τροποποίηση της υπ’ αρ. 10923/ 04.12.2019 από-
φασης του Πρύτανη (ΦΕΚ 4700/τ. Β΄/19.12.2019) περί 
ίδρυσης του Μεταπτυχιακού Προγράμματος Σπουδών 
του Τμήματος Επιστήμης Τροφίμων και Διατροφής του 
Ανθρώπου με τίτλο «Σύγχρονη Τεχνολογία Τροφίμων. Ι) 
Γαλακτοκομία ΙΙ) Οινολογία» ως προς τα άρθρα 4 «Χρο-
νική διάρκεια και όροι φοίτησης» και 6 «Πρόγραμμα 
Μαθημάτων» του εν λόγω Προγράμματος η οποία έχει 
πλέον ως ακολούθως:

«Άρθρο 1
Γενικές Διατάξεις

Το Τμήμα Επιστήμης Τροφίμων και Διατροφής του 
Ανθρώπου (Ε.Τ.Δ.Α.) του Γεωπονικού Πανεπιστημίου 
Αθηνών θα λειτουργήσει από το ακαδημαϊκό έτος 2018 - 
2019 το Πρόγραμμα Μεταπτυχιακών Σπουδών (Π.Μ.Σ.) 
με τίτλο: «Σύγχρονη Τεχνολογία Τροφίμων. I) Γαλακτοκο-
μία II) Οινολογία» σύμφωνα με τις διατάξεις της απόφα-
σης αυτής και τις διατάξεις του ν. 4485/2017.

Άρθρο 2
Αντικείμενο

Το Αντικείμενο του Π.Μ.Σ. είναι η υψηλού επιπέδου 
εξειδίκευση στις επιστήμες

1. της Γαλακτοκομίας
2. της Οινολογίας.
Ο σκοπός του ΠΜΣ είναι:
α) Η ανάπτυξη της έρευνας και η προαγωγή της επι-

στημονικής γνώσης στους τομείς εξειδίκευσης που 
αφορούν ι) παραγωγή γάλακτος και γαλακτοκομικών 
προϊόντων και ιι) την παραγωγή οίνου, οινικών προϊό-
ντων και αποσταγμάτων.

β) Η δημιουργία εξειδικευμένων επιστημόνων, ικανών 
να στελεχώσουν υπηρεσίες του δημόσιου και ιδιωτικού 
τομέα, τόσο στην Ελλάδα όσο και στο εξωτερικό, στα 
ευρύτερα γνωστικά αντικείμενα του Π.Μ.Σ. με στόχο 
την παραγωγή ανταγωνιστικών και υψηλής ποιότητας 
προϊόντων και η παροχή υψηλού επιπέδου υπηρεσιών.

Άρθρο 3
Κατηγορίες Πτυχιούχων

Στο Π.Μ.Σ. γίνονται δεκτοί πτυχιούχοι τριτοβάθμι-
ας εκπαίδευσης θετικών επιστημών της ημεδαπής και 
αντίστοιχων αναγνωρισμένων ομοταγών Ιδρυμάτων της 
αλλοδαπής καθώς και πτυχιούχοι τμημάτων Τεχνολογι-
κών Εκπαιδευτικών Ιδρυμάτων συναφούς γνωστικού 
αντικειμένου.

Άρθρο 4
Χρονική Διάρκεια και όροι φοίτησης

Η χρονική διάρκεια για την απονομή του Μ.Δ.Ε. είναι 
τρία (3) ακαδημαϊκά εξάμηνα.

Κατά τα δύο πρώτα εξάμηνα γίνεται η παρακολούθη-
ση των μαθημάτων ενώ το τελευταίο είναι αφιερωμένο 
στην έρευνα και συγγραφή της μεταπτυχιακής ερευνητι-
κής διατριβής και στην πραγματοποίηση της πρακτικής 
άσκησης.

Για την ειδίκευση της Οινολογίας προβλέπεται πρό-
γραμμα μερικής φοίτησης χρονικής διάρκειας έως έξι 
(6) ακαδημαϊκών εξαμήνων. Κατά τα τέσσερα πρώτα εξά-
μηνα γίνεται η παρακολούθηση των μαθημάτων ενώ το 
ένα ή τα δύο τελευταία είναι αφιερωμένα στην έρευνα 
και συγγραφή της μεταπτυχιακής ερευνητικής διατριβής.

Η πρακτική άσκηση θα πραγματοποιείται μεταξύ του 
δευτέρου και τρίτου εξαμήνου.

Η παραπάνω χρονική διάρκεια για την απονομή του 
Μ.Δ.Ε., μπορεί να παραταθεί μετά από απόφαση της 
Συνέλευσης τους Τμήματος. Είναι δυνατόν να χορηγεί-
ται, με απόφαση της Συνέλευσης, άδεια αναστολής της 
φοίτησης για χρονικό διάστημα που δεν επιτρέπεται να 
υπερβαίνει τα δύο (2) συνεχόμενα εξάμηνα. Ο χρόνος 
αναστολής φοίτησης δεν προσμετράται στην ανώτα-
τη διάρκεια φοίτησης. Τυχόν υπέρβαση του ανωτέρω 
χρονικού ορίου της παράτασης ή της αναστολής χωρίς 
λήψη του μεταπτυχιακού τίτλου σπουδών, συνεπάγεται 
διαγραφή του φοιτητή μετά από απόφαση της Συνέ-
λευσης.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ26618 Τεύχος B’ 2674/01.07.2020

Η Ειδική συντονιστική επιτροπή καθορίζει και ειση-
γείται στη Συνέλευση του Τμήματος όλα τα θέματα σχε-
τικά με τη διεξαγωγή της διδασκαλίας των μαθημάτων, 
εργαστηριακών ασκήσεων καθώς και της δυνατότητας 
πραγματοποίησης εξ αποστάσεως διδασκαλίας.

Άρθρο 5
Μεταπτυχιακοί Τίτλοι

Το ΠΜΣ απονέμει Μεταπτυχιακό Δίπλωμα Ειδίκευ-
σης (Μ.Δ.Ε.) με τίτλο «Σύγχρονη Τεχνολογία Τροφίμων. 
I) Γαλακτοκομία II) Οινολογία» στις εξής κατευθύνσεις:

1. Γαλακτοκομία.
2. Οινολογία.

Άρθρο 6
Πρόγραμμα Μαθημάτων

Για το Μεταπτυχιακό Δίπλωμα Ειδίκευσης, οι φοιτη-
τές υποχρεούνται να παρακολουθήσουν τα παρακάτω 
μαθήματα και σειρά σεμιναρίων από ειδικούς που προ-
έρχονται από το χώρο της βιομηχανίας ή άλλων εκπαι-
δευτικών ιδρυμάτων του Δημόσιου Τομέα. Η επιλογή 
των ανωτέρω θα γίνει σύμφωνα με τις διατάξεις του 
ν.4485/2017. Πέραν τούτων ο μεταπτυχιακός φοιτητής 
υποχρεούται σε δίμηνη πρακτική άσκηση σε επιχειρή-
σεις τροφίμων ή συμβούλων ή φορείς πιστοποίησης ή 
σε εργαστήρια. Το σύνολο των Πιστωτικών Μονάδων 
(ECTS) που απαιτούνται για την απόκτηση του Μ.Δ.Ε. 
ανέρχονται σε ενενήντα (90). Το πρόγραμμα των μαθη-
μάτων διαμορφώνεται κατά ειδίκευση ως εξής:

I) Ειδίκευση «Γαλακτοκομία»
Το πρώτο εξάμηνο περιλαμβάνει την παρακολούθη-

ση πέντε (5) μαθημάτων, από τον παρακάτω Πίνακα, τα 
οποία η Συντονιστική Επιτροπή επιλέγει για τους με-
ταπτυχιακούς φοιτητές ανάλογα με τις προπτυχιακές 
σπουδές τους, και την παρακολούθηση των Σεμιναρίων, 
τα οποία συνολικά αντιστοιχούν σε τριάντα (30) ECTS. 
Το δεύτερο εξάμηνο περιλαμβάνει την παρακολούθηση 
έξι (6) μαθημάτων της ειδίκευσης (σύμφωνα με τον πα-
ρακάτω Πίνακα) και των Σεμιναρίων, τα οποία συνολικά 
αντιστοιχούν σε τριάντα (30) ECTS.

Α΄ ΕΞΑΜΗΝΟ Β΄ ΕΞΑΜΗΝΟ

ΜΑΘΗΜΑΤΑ ECTS ΜΑΘΗΜΑΤΑ ECTS

Σχεδίαση και ανάλυ-
ση πειραμάτων 

4 Τεχνολογία γαλακτο-
κομικών προϊόντων 
(Υ)

7

Χημεία τροφίμων 6 Ειδική τυροκομία (Υ) 7 

Βιοχημεία τροφίμων 6 Κανονισμοί και έλεγ-
χος γαλακτοκομικών 
προϊόντων (Υ)

4

Μικροβιολογία τρο-
φίμων και εφαρμο-
σμένη μικροβιολογία

6 Ο ργ α ν ολ η π τ ι κό ς 
έλεγχος γαλακτοκο-
μικών προϊόντων (Υ)

2

Μηχανική τροφίμων 6 Σχεδιασμός γραμμών 
παραγωγής - Τεχνο-
οικονομικές μελέτες 
(Υ)

4

Νομοθεσία τροφίμων 
και συστήματα δια-
χείρισης ασφάλειας 
τροφίμων (HACCP)

6 Ανάπτυξη γαλακτο-
κομικών προϊόντων 
(Ε)

4

Βιοπολυμερή (ή 
υδροκολλοειδή) τρο-
φίμων

4 Διαχείριση αποβλή-
των βιομηχανιών γά-
λακτος (Ε)

4

Χημεία, βιοχημεία και 
ανάλυση γάλακτος

7 Οικονομική των Επι-
χειρήσεων Τροφίμων 
(Ε)

5

Μικροβιολογία γά-
λακτος και των προ-
ϊόντων του

7

Διαχείριση παραγω-
γής γάλακτος 

6

Φυσικές ιδιότητες 
τροφίμων 

4

Σεμινάρια 2 Σεμινάρια (Υ) 2

ΣΥΝΟΛΟ 30 ΣΥΝΟΛΟ 30

ΙΙ) Ειδίκευση «Οινολογία»
Το πρώτο εξάμηνο περιλαμβάνει την παρακολούθηση 

τεσσάρων (4) μαθημάτων από τον Παρακάτω Πίνακα, 
τα οποία η Συντονιστική Επιτροπή επιλέγει για τους με-
ταπτυχιακούς φοιτητές ανάλογα με τις προπτυχιακές 
σπουδές τους, και την παρακολούθηση των Σεμιναρίων, 
τα οποία συνολικά αντιστοιχούν σε τριάντα (30) ECTS. 
Το δεύτερο εξάμηνο περιλαμβάνει την παρακολούθηση 
επτά (7) υποχρεωτικών μαθημάτων (σύμφωνα με τον 
παρακάτω Πίνακα) της ειδίκευσης και των Σεμιναρίων, 
τα οποία συνολικά αντιστοιχούν σε τριάντα (30) ECTS. Το 
πρόγραμμα σπουδών έχει διαμορφωθεί σύμφωνα με τις 
απαιτήσεις του νέου κανονισμού που ψηφίστηκε από το 
Διεθνές Γραφείο Οίνου και Αμπέλου (Τraining programs 
for oenologists - Resolution OIV/ECO 563/2016). Οι από-
φοιτοι της παρούσας Κατεύθυνσης του Π.Μ.Σ. έχουν τα 
τυπικά και ουσιαστικά προσόντα που προβλέπονται από 
το ν. 1697/1987 (A΄57), για την Άσκηση του Επαγγέλμα-
τος του Οινολόγου.

Α΄ ΕΞΑΜΗΝΟ Β΄ ΕΞΑΜΗΝΟ

ΜΑΘΗΜΑΤΑ ECTS ΜΑΘΗΜΑΤΑ ECTS

Τεχνολογία οίνου Ι 7 Τεχνολογία οίνου ΙΙ 6

Μικροβιολογία οίνου 
- Τεχνολογία ζυμώσε-
ων

7 Νομοθεσία αμπελο-
οινικής παραγωγής 
και αποσταγμάτων

5

Χημεία γλεύκους και 
οίνου - Μέθοδοι ανά-
λυσης

7 Αλκοολούχα Ποτά 4

Αμπελουργία για οι-
νολόγους Ι 

5 Εμπορία οίνου και 
αποσταγμάτων 

4

Γευσιγνωσία οίνων 
και αποσταγμάτων

2 Αμπελουργία για οι-
νολόγους ΙΙ 

4



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 26619Τεύχος B’ 2674/01.07.2020

Μηχανική τροφίμων 6 Οικονομική διαχείρι-
ση οινοποιείων και 
αποσταγματοποιείων

3

Σχεδίαση και ανάλυ-
ση πειραμάτων

6 Γευσιγνωσία οίνων 
και αποσταγμάτων 

2

Χημεία τροφίμων 4

Βιοχημεία τροφίμων 4

Νομοθεσία τροφίμων 
και Συστήματα δια-
χείρισης ασφάλειας 
τροφίμων (HACCP)

6

Σεμινάρια 2 Σεμινάρια 2

ΣΥΝΟΛΟ 30 ΣΥΝΟΛΟ 30

Γ΄ Εξάμηνο
Για το πρόγραμμα πλήρους φοίτησης το Γ΄ Εξάμηνο 

σπουδών περιλαμβάνει την Πρακτική Άσκηση (8 ECTS), 
την παρακολούθηση Σεμιναρίων (2 ECTS) και την εκ-
πόνηση και συγγραφή της Μεταπτυχιακής Ερευνητικής 
Μελέτης (20 ECTS), τα οποία συνολικά αντιστοιχούν σε 
τριάντα (30) ECTS. Για το πρόγραμμα μερικής φοίτησης 
τα παραπάνω μπορούν να πραγματοποιηθούν σε ένα 
(1) ή δύο (2) ακαδημαϊκά εξάμηνα.

Γ΄ ΕΞΑΜΗΝΟ ECTS

Μεταπτυχιακή ερευνητική μελέτη 20

Πρακτική άσκηση 8

Σεμινάρια 2

ΣΥΝΟΛΟ 30

Άρθρο 7
Γλώσσα Διδασκαλίας

Η γλώσσα διδασκαλίας του Π.Μ.Σ. είναι η ελληνική. Σε 
περίπτωση προσκεκλημένων διδασκόντων του εξωτε-
ρικού οι διαλέξεις θα δίνονται στην αγγλική γλώσσα. Η 
εκπόνηση της διπλωματικής εργασίας μπορεί να γίνει 
σε οποιαδήποτε γλώσσα της Ε.Ε. μετά από απόφαση της 
Συνέλευσης του Τμήματος.

Άρθρο 8
Αριθμός Εισακτέων

Ο αριθμός εισακτέων στο Π.Μ.Σ. κατ’ έτος ορίζεται κατ’ 
ανώτατο όριο στους τριάντα (30).

Άρθρο 9
Προσωπικό

Το Τμήμα Επιστήμης Τροφίμων και Διατροφής του 
Ανθρώπου διαθέτει ικανό αριθμό μελών Δ.Ε.Π., Ε.ΔΙ.Π. 
και Ε.Τ.Ε.Π. με αναγνώριση στον ελληνικό και το διεθνή 
επιστημονικό χώρο που θα καλύψουν τις διδακτικές και 
ερευνητικές ανάγκες του παρόντος προγράμματος.

Επίσης, θα προσκαλούνται διακεκριμένοι ειδικοί επι-
στήμονες από πανεπιστήμια και ερευνητικά ιδρύματα 
της ημεδαπής και της αλλοδαπής σύμφωνα με τις δια-
τάξεις του άρθρου 36 του ν. 4485/2017.

Άρθρο 10
Υλικοτεχνική Υποδομή

Το Εργαστήριο Γαλακτοκομίας και το Εργαστήριο Οι-
νολογίας διαθέτουν όλη την απαραίτητη υλικοτεχνική 
υποδομή (κτηριακές υποδομές - αίθουσες διδασκαλί-
ας - εργαστήρια, πιλοτικό τυροκομείο, μηχανολογικό 
εξοπλισμό, επιστημονικά όργανα) για τις ανάγκες του 
μεταπτυχιακού προγράμματος. Επιπλέον, το Γεωπονικό 
Πανεπιστήμιο Αθηνών διαθέτει κεντρική βιβλιοθήκη και 
κέντρο πληροφόρησης που μπορεί να εξυπηρετήσει τις 
εκπαιδευτικές και ερευνητικές ανάγκες του προγράμ-
ματος.

Άρθρο 11
Κόστος Λειτουργίας

Το 70% του κόστους λειτουργίας του προγράμματος 
που αφορά στις λειτουργικές δαπάνες, λαμβανομένου 
υπόψη του μέγιστου δυνητικού ποσοστού των εγγραφό-
μενων φοιτητών που απαλλάσσονται τελών φοίτησης, 
ανέρχεται στο ποσό των 58.800,00 € και αναλύεται σε 
κατηγορίες δαπανών ως εξής:

Κατηγορία δαπάνης Κόστος σε €
I. Δαπάνες εξοπλισμού και λογισμικού και αναλωσίμων 

31.800,00
II. Δαπάνες χορήγησης υποτροφιών 2.000,00
III. Δαπάνες μετακινήσεων 5.000,00
IV. Αμοιβές (μέλη ΔΕΠ, εξωτερικοί συνεργάτες, γραμ-

ματεία) 15.000,00
V. Λοιπές δαπάνες 5.000,00
Μερικό Σύνολο (70%) 58.800,00
VI. Λειτουργικά έξοδα Ιδρύματος (30%) 25.200,00
Σύνολο 84.000,00
Σε περίπτωση που κανείς από τους εγγραφόμενους 

φοιτητές δεν δικαιούται την απαλλαγή από τα τέλη φοί-
τησης τα ποσά αυτά διαμορφώνονται ως εξής:

Κατηγορία δαπάνης Κόστος (€)
I. Δαπάνες εξοπλισμού και λογισμικού και αναλωσίμων 

45.200,00
II. Δαπάνες χορήγησης υποτροφιών 2.500,00
III. Δαπάνες μετακινήσεων 5.000,00
IV. Αμοιβές (μέλη ΔΕΠ, εξωτερικοί συνεργάτες, γραμ-

ματεία) 21.740,00
V. Λοιπές δαπάνες 9.560,00
Μερικό Σύνολο (70%) 84.000,00
VI. Λειτουργικά έξοδα Ιδρύματος (30%) 36.000,00
Σύνολο 120.000,00
Σημειώνεται πως σε περίπτωση ύπαρξης υπολοίπου, 

το τελευταίο μεταφέρεται στο επόμενο οικονομικό έτος 
και κατανέμονται σύμφωνα με τις ανάγκες του Προγράμ-
ματος.

Άρθρο 12
Αιτιολόγηση επιβολής τέλους φοίτησης

Το κόστος λειτουργίας του Π.Μ.Σ. θα καλυφθεί από την 
καταβολή τελών φοίτησης από τους φοιτητές, το οποίο 
ανέρχεται σε 4.000,00 ευρώ ανά φοιτητή για το σύνολο 
των σπουδών του. Η αύξηση του αριθμού εισακτέων στο 
Πρόγραμμα προπτυχιακών σπουδών σε συνδυασμό με 
τη μείωση της επιχορήγησης που λαμβάνει το Τμήμα 
από τον Τακτικό Προϋπολογισμό του Ιδρύματος καθιστά 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ26620 Τεύχος B’ 2674/01.07.2020

αδήριτη την ανάγκη επιβολής τελών φοίτησης, για τη 
λειτουργία του παρόντος Π.Μ.Σ. Τα τέλη φοίτησης κα-
λύπτουν τα έξοδα διοικητικής και τεχνικής υποστήριξης 
(αμοιβή γραμματέως) και λοιπά αναλώσιμα γραμματείας, 
έξοδα εκπόνησης των μεταπτυχιακών ερευνητικών με-
λετών (μικροβιολογικά υποστρώματα, αντιδραστήρια 
και λοιπά αναλώσιμα), έκτακτες ανάγκες επισκευής και 
προμήθειας ανταλλακτικών ερευνητικών οργάνων, τέλη 
δημοσίευσης σε επιστημονικά περιοδικά των εργασιών 
των μεταπτυχιακών φοιτητών, δαπάνες για εκπαιδευτι-
κές επισκέψεις σε επιχειρήσεις τροφίμων, μετακινήσεις 
για παρουσιάσεις των εργασιών των διδασκόντων και 
των μεταπτυχιακών φοιτητών σε επιστημονικά συνέδρια 
και, τέλος, δαπάνες έκτακτου διδακτικού προσωπικού 
και αγοράς ή επικαιροποίησης εκπαιδευτικού υλικού. 
Από το επιβαλλόμενο τέλος φοίτησης καλύπτεται και το 
ποσοστό των φοιτητών που απαλλάσσονται από αυτό.

Άρθρο 13
Διάρκεια λειτουργίας

Το ΠΜΣ προβλέπεται να λειτουργήσει για πέντε έτη, 
δηλαδή μέχρι το ακαδημαϊκό έτος 2022-2023.

Άρθρο 14
Μεταβατικές Διατάξεις

Όσα θέματα δεν ρυθμίζονται στην παρούσα απόφα-
ση θα ρυθμίζονται από τον Κανονισμό Μεταπτυχιακών 
Σπουδών καθώς και από τα αρμόδια όργανα σύμφωνα 
με την κείμενη νομοθεσία».

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

  Αθήνα, 9 Ιουνίου 2020

Ο Πρόεδρος

ΣΠΥΡΙΔΩΝ ΚΙΝΤΖΙΟΣ

Ι

    Αριθμ. 11118/20/ΓΠ1 (3)
Ένταξη της Κοντοπούλου Λαμπρινής του Βασιλεί-

ου, υπηρετούντος μέλους της κατηγορίας Ειδικού 

Τεχνικού Εργαστηριακού Προσωπικού (Ε.Τ.Ε.Π.), 

TE κατηγορίας στο Πανεπιστήμιο Θεσσαλίας σε 

κενή οργανική θέση της κατηγορίας Εργαστηρι-

ακού Διδακτικού Προσωπικού (Ε.ΔΙ.Π.).

  Ο ΠΡΥΤΑΝΗΣ ΤΟΥ ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟΥ ΘΕΣΣΑΛΙΑΣ

  Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις του π.δ. 83/1984, όπως τροποποιήθηκε 

και ισχύει σήμερα.
2. Τις διατάξεις του π.δ. 167/88 (Α΄ 76) «Ίδρυση θέσεων 

Ε.Ε.Π. και Ε.Δ.Τ.Π. στο Πανεπιστήμιο Θεσσαλίας».
3. Τις διατάξεις των άρθρων 29 και 79 του ν. 4009/2011 

(Α΄ 195).
4. Τις διατάξεις της περ. 2 της παρ. 3 του άρθρου 68 

του ν. 4235/2014 (Α΄ 32).
5. Τις διατάξεις των παρ. 18 και 20 του άρθρου 8 του 

ν. 4009/2011 (Α΄195), όπως τροποποιήθηκε με την παρ. 9 
του άρθρου 2 του ν. 4076/2012 (Α΄159).

6. Τη με αρ. 2702/05-03-2014 (ΑΔΑ: ΒΙΚΣ469Β7Ξ-ΧΧΕ) 
διαπιστωτική πράξη του Πρύτανη για την αυτοδίκαια με-
τατροπή των θέσεων Ε.Ε.ΔΙ.Π, κλάδου II σε θέσεις Ε.ΔΙ.Π.

7. Τις διατάξεις της παρ. 2 του άρθρου 55 του 
ν. 4264/2014 (Α΄118), όπως αντικαταστάθηκε με την παρ. 
5 του άρθρου 27 του ν. 4386/2016 (Α΄ 83).

8. Τις διατάξεις της παρ. 1 του άρθρου 27 του 
ν. 4386/2016 (Α΄ 83).

9. Την αρ. 126603/Ζ2/29-7-2016 (ΑΔΑ: Ω73Λ4653ΠΣ-
Ψ6Θ) εγκύκλιο του ΥΠ.Π.Ε.Θ.

10. Την αρ. 127422/Ζ1/26-7-2018 (ΦΕΚ 463/ΥΟΔΔ/ 
17-8-2018) Διαπιστωτική Πράξη του Υπουργού Παιδείας, 
Έρευνας και Θρησκευμάτων για την εκλογή Πρύτανη του 
Πανεπιστημίου Θεσσαλίας.

11. Την υπ’ αρ. πρωτ. ΣΕΥ 1587/28-11-2019 αίτηση της 
Κοντοπούλου Λαμπρινής, μόνιμου μέλους ΕΤΕΠ, TE κατη-
γορίας του Τμήματος Νοσηλευτικής του Πανεπιστημίου 
Θεσσαλίας προς την Κοσμητεία της Σχολής Επιστημών 
Υγείας.

12. Το γεγονός ότι η ανωτέρω διορίσθηκε με την υπ’ αρ. 
1024/24.6.2016 (Γ΄252) Πράξη του Προέδρου του π.Τ.Ε.Ι. 
Θεσσαλίας, σε κενή οργανική θέση Ε.Τ.Ε.Π. και ανέλαβε 
καθήκοντα την 1-4-2016.

13. Την υπ’ αρ. 3731/19/ΓΠ1/20-2-2019 πράξη του 
Πρύτανη του Πανεπιστημίου Θεσσαλίας αναφορικά με 
την ένταξη των υπηρετούντων μελών Ε.Τ.Ε.Π. του π. Τ.Ε.Ι. 
Θεσσαλίας στο Πανεπιστήμιο Θεσσαλίας σύμφωνα με τις 
διατάξεις του ν. 4589/2019 (Γ΄ 451).

14. Την απόφαση της Συγκλήτου του Πανεπιστημίου 
Θεσσαλίας στην αρ. 222/27.9.2019 (Γ΄2097) συνεδρίασή 
της με την οποία μετακινείται η ανωτέρω από το Γενικό 
Τμήμα Λάρισας του Πανεπιστημίου Θεσσαλίας στο Τμή-
μα Νοσηλευτικής του Πανεπιστημίου Θεσσαλίας.

15. Την υπ’ αρ. 1674/13.12.2019 απόφαση του Κοσμή-
τορα της Σχολής Επιστημών Υγείας για τον ορισμό της 
τριμελούς εισηγητικής επιτροπής.

16. Την υπ’ αρ. πρωτ. 307/18-2-2020 θετική εισήγηση 
της Τριμελούς Εισηγητικής Επιτροπής.

17. Την απόφαση της Κοσμητείας της Σχολής Επιστη-
μών Υγείας στην αρ. 15/26-2-2020 συνεδρίασή της για 
την ένταξη του μέλους Ε.Τ.Ε.Π. Κοντοπούλου Λαμπρινής 
σε θέση της κατηγορίας Ε.ΔΙ.Π.

18. Την απόφαση της Συγκλήτου στην υπ’ αρ. 233/
29-5-2020 συνεδρίασή της για τη μεταφορά μιας (1) κε-
νής οργανικής θέσης της κατηγορίας Ε.ΔΙ.Π., TE κατηγο-
ρίας από το ΑΕΙ στο Τμήμα Νοσηλευτικής.

19. Τα στοιχεία του προσωπικού Μητρώου της Κοντο-
πούλου Λαμπρινής.

20. Το γεγονός ότι από την παρούσα απόφαση δεν 
προκαλείται δαπάνη σε βάρος του κρατικού προϋπο-
λογισμού, αποφασίζουμε:

την ένταξη της Κοντοπούλου Λαμπρινής του Βασιλεί-
ου, μόνιμου μέλους της κατηγορίας Ειδικού Τεχνικού Ερ-
γαστηριακού Προσωπικού (Ε.Τ.Ε.Π.), TE κατηγορίας του 
Τμήματος Νοσηλευτικής της Σχολής Επιστημών Υγείας 
του Πανεπιστημίου Θεσσαλίας, σε κενή οργανική θέση 
της κατηγορίας Εργαστηριακού Διδακτικού Προσωπικού 
(Ε.ΔΙ.Π.), TE κατηγορίας, για εργαστηριακό - εφαρμοσμέ-
νο διδακτικό έργο του Τμήματος Νοσηλευτικής της Σχο-



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 26621Τεύχος B’ 2674/01.07.2020

λής Επιστημών Υγείας του Πανεπιστημίου Θεσσαλίας, 
επειδή είναι κάτοχος συναφούς μεταπτυχιακού τίτλου 
σπουδών κατά το χρόνο υποβολής της αίτησής της και 
διαθέτει τα προβλεπόμενα στην παρ. 2γ του άρθρου 29 
του ν. 4009/2011, όπως ισχύει σήμερα, τυπικά προσό-
ντα, σύμφωνα με την παρ. 5 του άρθρου 27 παρ. του 
ν. 4386/2016.

Η θέση που κατείχε η ανωτέρω ως μέλος της κατηγο-
ρίας Ε.Τ.Ε.Π. καταργείται.

Η διανυθείσα προϋπηρεσία της ανωτέρω λαμβάνεται 
υπόψη για κάθε υπηρεσιακή και μισθολογική συνέπεια.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

  Λάρισα, 15 Ιουνίου 2020

Ο Πρύτανης

ΖΗΣΗΣ ΜΑΜΟΥΡΗΣ   



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ26622 Τεύχος B’ 2674/01.07.2020

*02026740107200008*

Ταχυδρομική Διεύθυνση: Καποδιστρίου 34, τ.κ. 10432, Αθήνα

ΤΗΛΕΦΩΝΙΚΟ ΚΕΝΤΡΟ: 210 5279000 - fax: 210 5279054

ΕΞΥΠΗΡΕΤΗΣΗ ΚΟΙΝΟΥ 

Πωλήσεις - Συνδρομές: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279178 - 180)
Πληροφορίες: (Ισόγειο, Γρ. 3 και τηλεφ. κέντρο 210 5279000) 
Παραλαβή Δημ. Ύλης: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279167, 210 5279139) 

Ωράριο για το κοινό: Δευτέρα ως Παρασκευή: 8:00 - 13:30

Ιστότοπος: www.et.gr 

Πληροφορίες σχετικά με την λειτουργία 
του ιστότοπου: helpdesk.et@et.gr 

Αποστολή ψηφιακά υπογεγραμμένων 
εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ: 
webmaster.et@et.gr 

Πληροφορίες για γενικό πρωτόκολλο 
και αλληλογραφία: grammateia@et.gr

Το Εθνικό Τυπογραφείο αποτελεί δημόσια υπηρεσία υπαγόμενη στην Προεδρία της Κυβέρ-
νησης και έχει την ευθύνη τόσο για τη σύνταξη, διαχείριση, εκτύπωση και κυκλοφορία των 
Φύλλων της Εφημερίδας της Κυβερνήσεως (ΦΕΚ), όσο και για την κάλυψη των εκτυπωτικών - 
εκδοτικών αναγκών του δημοσίου και του ευρύτερου δημόσιου τομέα (ν. 3469/2006/Α΄ 131 
και π.δ. 29/2018/Α΄58). 

1. ΦΥΛΛΟ ΤΗΣ ΕΦΗΜΕΡΙΔΑΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΦΕΚ) 

• Τα ΦΕΚ σε ηλεκτρονική μορφή διατίθενται δωρεάν στο www.et.gr, την επίσημη ιστο-
σελίδα του Εθνικού Τυπογραφείου. Όσα ΦΕΚ δεν έχουν ψηφιοποιηθεί και καταχωριστεί στην 
ανωτέρω ιστοσελίδα, ψηφιοποιούνται και αποστέλλονται επίσης δωρεάν με την υποβολή αί-
τησης, για την οποία αρκεί η συμπλήρωση των αναγκαίων στοιχείων σε ειδική φόρμα στον 
ιστότοπο www.et.gr. 

• Τα ΦΕΚ σε έντυπη μορφή διατίθενται σε μεμονωμένα φύλλα είτε απευθείας από το Τμή-
μα Πωλήσεων και Συνδρομητών, είτε ταχυδρομικά με την αποστολή αιτήματος παραγγελίας 
μέσω των ΚΕΠ, είτε με ετήσια συνδρομή μέσω του Τμήματος Πωλήσεων και Συνδρομητών. 
Tο κόστος ενός ασπρόμαυρου ΦΕΚ από 1 έως 16 σελίδες είναι 1,00 €, αλλά για κάθε επιπλέον 
οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προ σαυξάνεται κατά 0,20 €. Το κόστος ενός έγχρωμου ΦΕΚ από 
1 έως 16 σελίδες είναι 1,50 €, αλλά για κάθε επιπλέον οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προσαυξά-
νεται κατά 0,30 €.  To τεύχος Α.Σ.Ε.Π. διατίθεται δωρεάν.

• Τρόποι αποστολής κειμένων προς δημοσίευση: 

Α. Τα κείμενα προς δημοσίευση στο ΦΕΚ, από τις υπηρεσίες και τους φορείς του 
δημο σίου, αποστέλλονται ηλεκτρονικά στη διεύθυνση webmaster.et@et.gr με χρήση 
προηγμέ νης ψηφιακής υπογραφής και χρονοσήμανσης. 

Β. Κατ’ εξαίρεση, όσοι πολίτες δεν διαθέτουν προηγμένη ψηφιακή υπογραφή μπορούν 
είτε να αποστέλλουν ταχυδρομικά, είτε να καταθέτουν με εκπρόσωπό τους κείμενα προς 
δημοσίευση εκτυπωμένα σε χαρτί στο Τμήμα Παραλαβής και Καταχώρισης Δημοσιευμάτων. 

• Πληροφορίες, σχετικά με την αποστολή/κατάθεση εγγράφων προς δημοσίευση, την ημε-
ρήσια κυκλοφορία των Φ.Ε.Κ., με την πώληση των τευχών και με τους ισχύοντες τιμοκαταλό-
γους για όλες τις υπη ρεσίες μας, περιλαμβάνονται στoν ιστότοπο (www.et.gr). Επίσης μέσω 
του ιστότοπου δίδονται πληροφορίες σχετικά με την πορεία δημοσίευσης των εγγράφων, με 
βάση τον Κωδικό Αριθμό Δημοσιεύματος (ΚΑΔ). Πρόκειται για τον αριθμό που εκδίδει το Εθνι-
κό Τυπογραφείο για όλα τα κείμενα που πληρούν τις προϋποθέσεις δημοσίευσης. 

2. ΕΚΤΥΠΩΤΙΚΕΣ - ΕΚΔΟΤΙΚΕΣ ΑΝΑΓΚΕΣ ΤΟΥ ΔΗΜΟΣΙΟΥ 

Το Εθνικό Τυπογραφείο ανταποκρινόμενο σε αιτήματα υπηρεσιών και φορέων του δημοσίου 
αναλαμβάνει να σχεδιάσει και να εκτυπώσει έντυπα, φυλλάδια, βιβλία, αφίσες, μπλοκ, μηχανο-
γραφικά έντυπα, φακέλους για κάθε χρήση, κ.ά.  

Επίσης σχεδιάζει ψηφιακές εκδόσεις, λογότυπα και παράγει οπτικοακουστικό υλικό.

Πείτε μας τη γνώμη σας,

για να βελτιώσουμε τις υπηρεσίες μας,  συμπληρώνοντας την ειδική φόρμα στον ιστότοπό μας.

Πείτε μας τη γνώμη σας,


		2020-07-02T17:33:03+0300
	Athens, Ethniko Typografio
	Signed PDF (embedded)




